

## CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN

### HOTĂRÂRE

**privind : repartizarea pe unități administrativ – teritoriale a cotei de 20 % din limita de sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale și a cotei de 20% din cota de 18,5 % din impozitul pe venit, diminuate cu gradul de necolectare a veniturilor proprii, pe anul 2015 și estimările pentru anii 2016 – 2018.**

Consiliul Județean Teleorman, întrunit în ședință convocată de îndată, conform prevederilor art.94 alin.(4) din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

*Având în vedere :*

- expunerea de motive nr.10297 din 02 septembrie 2014 a președintelui Consiliului Județean Teleorman;
- raportul de specialitate nr.10298 din 02 septembrie 2014 al Direcției economice, buget-finante privind necesitatea repartizării pe unități administrativ-teritoriale a cotei de 20% din limita de sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale și a cotei de 20% din cota de 18,5 % din impozitul pe venit, diminuate cu gradul de necolectare a veniturilor proprii, pe anul 2015 și estimările pentru anii 2016 – 2018;
- adresa nr.62964/26.08.2014 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Teleorman;
- adresa nr.64054/02.09.2014 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Teleorman;
- adresa nr.64058/02.09.2014 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Teleorman;
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale Consiliului Județean Teleorman;
- prevederile art.33 alin.(3) litera b), alin.(4) literele f) și g) și ale art.37 alin.(2) și alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.61 alin.(1) litera f), din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean Teleorman, aprobat prin Hotărârea nr.49 din 27 martie 2014;
- prevederile art.91 alin.(1) litera „f” din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.



În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

## HOTĂRĂȘTE:

**Art.1.** - Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a cotei de 20% din limita de sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, diminuată cu gradul de necolectare a veniturilor proprii, pe anul 2015 și estimările pentru anii 2016 – 2018, conform anexei nr.1.

**Art.2.** - Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a cotei de 20% din cota de 18,5 % din impozitul pe venit estimat, diminuată cu gradul de necolectare a veniturilor proprii, pe anul 2015 și estimările pentru anii 2016 – 2018, conform anexei nr.2.

**Art.3.** - Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.4.** - Președintele Consiliului Județean Teleorman, prin Direcția economică, buget-finanțe, asigură punerea în aplicare a prezentei hotărâri.

**Art.5.** - Secretarul județului, prin Compartimentul Cancelarie, va comunica prezentul act administrativ Directorului Administrației Județene a Finanțelor Publice Teleorman, Instituției Prefectului județului Teleorman și tuturor unităților administrativ-teritoriale interesate.

PRESEDINTE,



Adrian Ionuț GADEA

CONTRASEMNEAZĂ,

Secretar al județului

jr. Silvia Oprescu

DIRECȚIA ECONOMICĂ,  
BUGET-FINANȚE

DIRECTOR EXECUTIV,

ec. Valentina MELINTEȘCU

DIRECȚIA JUDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
PUBLICĂ LOCALĂ

DIRECTOR EXECUTIV,

jr. Iuliana IONESCU

Alexandria,  
Nr. 153 din 03 septembrie 2014

SE CONFIRMĂ AUTENTICITATEA LA  
PREZENTEI COPII CU ACTUL ORIGINAL  
Secretar al județului TELEORMAN  
Jr. SILVIA OPRESCU



## REPARTIZAREA

pe unități administrativ-teritoriale a cotei de 20% din limita de sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, precum și a sumei reținute ca urmare a diminuării cu gradul de necolectare a veniturilor proprii, pe anul 2015 și estimările pentru anii 2016-2018

-mii lei -

Nr. crt.	UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ	ANUL 2015	ANUL 2016	ANUL 2017	ANUL 2018
0	1	2	3	4	5
	<b>TOTAL JUDEȚ</b>	<b>9.918</b>	<b>7.772</b>	<b>7.951</b>	<b>7.951</b>
1	ALEXANDRIA	631	489	503	503
2	ROSIORI DE VEDE	501	388	399	399
3	TURNU MAGURELE	501	392	401	401
4	VIDELE	314	246	252	252
5	ZIMNICEA	313	245	251	251
6	BABAITA	63	49	50	50
7	BALACI	69	54	55	55
8	BECIU	100	78	80	80
9	BEUCA	75	58	59	59
10	BLEJESTI	87	69	71	71
11	BOGDANA	75	58	59	59
12	BOTOROAGA	156	123	126	126
13	BRAGADIRU	94	74	76	76
14	BRANCENI	75	58	59	59
15	BUJORENI	81	64	65	65
16	BUJORU	63	49	50	50
17	BUZESCU	12	9	9	9
18	CALINESTI	94	74	76	76
19	CALMATUIU	97	76	78	78
20	CALMATUIU DE SUS	63	49	50	50
21	CERVENIA	37	29	30	30
22	CIOLANESTI	37	29	30	30
23	CIUPERCENI	87	69	71	71
24	CONTESTI	63	49	50	50
25	COSMESTI	256	201	206	206
26	CRANGENI	75	58	59	59
27	CRANGU	75	58	59	59
28	CREVENICU	81	64	65	65
29	DIDESTI	37	29	30	30
30	DOBROTESTI	57	44	45	45
31	DRACEA	187	147	150	150
32	DRACSENEI	63	49	50	50
33	DRAGANESTI DE VEDE	31	25	26	26
34	DRAGANESTI VLASCA	103	81	83	83
35	FANTANELE	48	38	39	39
36	FRASINET	22	17	17	17
37	FRUMOASA	81	64	65	65



Nr. crt.	UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ	ANUL 2015	ANUL 2016	ANUL 2017	ANUL 2018
0	1	2	3	4	5
38	FURCULESTI	81	64	65	65
39	GALATENI	87	69	71	71
40	GRATIA	94	74	76	76
41	ISLAZ	81	64	65	65
42	IZVOARELE	81	64	65	65
43	LISA	50	40	41	41
44	LITA	81	64	65	65
45	LUNCA	71	55	56	56
46	MAGURA	100	78	80	80
47	MALDAIENI	94	74	76	76
48	MARZANESTI	31	25	26	26
49	MAVRODIN	57	44	45	45
50	MERENI	41	32	33	33
51	MOSTENI	363	285	292	292
52	NANOV	44	35	36	36
53	NASTURELU	41	32	33	33
54	NECSESTI	69	54	55	55
55	NENCIULESTI	94	74	76	76
56	OLTENI	132	104	106	106
57	ORBEASCA	112	88	90	90
58	PERETU	6	5	5	5
59	PIATRA	87	69	71	71
60	PIETROSANI	81	64	65	65
61	PLOPI SLAVITESTI	63	49	50	50
62	PLOSCA	100	78	80	80
63	POENI	40	32	33	33
64	POROSCHIA	94	74	76	76
65	PURANI	81	64	65	65
66	PUTINEIU	81	64	65	65
67	RADOIESTI	63	49	50	50
68	RASMIRESTI	81	64	65	65
69	SACENI	57	44	45	45
70	SAELELE	87	69	71	71
71	SALCIA	81	64	65	65
72	SARBENI	81	64	65	65
73	SCRIOASTEA	81	64	65	65
74	SCURTU MARE	100	78	80	80
75	SEACA	81	64	65	65
76	SEGARCEA VALE	81	64	65	65
77	SFINTESTI	63	49	50	50
78	SILISTEA	232	181	185	185
79	SILISTEA GUMESTI	81	64	65	65
80	SLOBOZIA MANDRA	100	78	80	80
81	SMARDIOASA	126	98	100	100
82	STEJARU	75	58	59	59
83	STOROBANEASA	81	64	65	65
84	SUHAIA	37	29	30	30
85	TALPA	126	98	100	100
86	TATARASTII DE JOS	69	54	55	55
87	TATARASTII DE SUS	57	44	45	45
88	TIGANESTI	135	106	108	108



Nr. crt.	UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ	ANUL 2015	ANUL 2016	ANUL 2017	ANUL 2018
0	1	2	3	4	5
89	TRAIAN	87	69	71	71
90	TRIVALE MOSTENI	63	49	50	50
91	TROIANUL	81	64	65	65
92	UDA CLOCOCIOV	87	69	71	71
93	VARTOAPE	44	35	36	36
94	VEDEA	106	83	85	85
95	VIISOARA	31	25	26	26
96	VITANESTI	122	96	98	98
97	ZAMBREASCA	81	64	65	65

PRESEDINTE,  
  
**Adrian Ionuț GADEA**

DIRECTIA ECONOMICA,  
 BUGET-FINANTE,

ec. Valentina Melintescu

DIRECTIA JURIDICA  
 SI ADMINISTRATIE  
 PUBLICA LOCALA,

jr. Iuliana Ionescu

CONTRASEMNEAZĂ,

Secretar al Județului,  
 jr. Silvia Oprescu

SE CONFIRMĂ AUTENTICITATEA  
 PREZENTEI COPII CU ACTUL ORIGINAL  
 Secretar al Județului TELEORMAN  
 Jr. SILVIA OPRESCU



## R E P A R T I Z A R E A

pe unități administrativ-teritoriale a cotei de 20% din cota de 18,5% din impozitul pe venit estimat pentru echilibrarea bugetelor locale, precum și a sumei reținute ca urmare a diminuării cu gradul de necolectare a veniturilor proprii, pe anul 2015 și estimările pentru anii 2016-2018

-mii lei -

Nr. crt.	UNITATEA ADMINSTRATIV-TERITORIALĂ	ANUL 2015	ANUL 2016	ANUL 2017	ANUL 2018
0	1	2	3	4	5
	<b>TOTAL JUDEȚ</b>	<b>6.388</b>	<b>5.008</b>	<b>5.065</b>	<b>5.065</b>
1	ALEXANDRIA	401	313	318	318
2	ROSIORI DE VEDE	324	252	259	259
3	TURNU MAGURELE	324	252	259	259
4	VIDELE	201	157	160	160
5	ZIMNICEA	201	157	160	160
6	BABAITA	40	32	32	32
7	BALACI	44	35	35	35
8	BECIU	65	51	52	52
9	BEUCA	48	38	38	38
10	BLEJESTI	57	44	45	45
11	BOGDANA	48	38	38	38
12	BOTOROAGA	101	79	80	80
13	BRAGADIRU	61	47	48	48
14	BRANCENI	48	38	38	38
15	BUJORENI	52	41	41	41
16	BUJORU	40	32	32	32
17	BUZESCU	8	6	6	6
18	CALINESTI	61	47	48	48
19	CALMATUIU	63	49	50	50
20	CALMATUIU DE SUS	40	32	32	32
21	CERVENIA	25	19	19	19
22	CIOLANESTI	25	19	19	19
23	CIUPERCENI	57	44	45	45
24	CONTESTI	40	32	32	32
25	COSMESTI	166	130	131	131
26	CRANGENI	48	38	38	38
27	CRANGU	48	38	38	38
28	CREVENICU	52	41	41	41
29	DIDESTI	25	19	19	19
30	DOBROTESTI	36	29	29	29
31	DRACEA	121	95	96	96
32	DRACSENEI	40	32	32	32
33	DRAGANESTI DE VEDE	21	16	16	16
34	DRAGANESTI VLASCA	67	52	53	53
35	FANTANELE	32	25	25	25
36	FRASINET	14	11	11	11
37	FRUMOASA	52	41	41	41



Nr. crt.	UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ	ANUL 2015	ANUL 2016	ANUL 2017	ANUL 2018
0	1	2	3	4	5
38	FURCULESTI	52	41	41	41
39	GALATENI	57	44	44	44
40	GRATIA	61	47	48	48
41	ISLAZ	52	41	41	41
42	IZVOARELE	52	41	41	41
43	LISA	32	25	25	25
44	LITA	52	41	41	41
45	LUNCA	46	36	36	36
46	MAGURA	65	51	52	52
47	MALDAIENI	61	47	48	48
48	MARZANESTI	21	16	16	16
49	MAVRODIN	36	29	29	29
50	MERENI	26	21	21	21
51	MOSTENI	233	183	185	185
52	NANOV	28	22	22	22
53	NASTURELU	26	21	21	21
54	NECSESTI	44	35	35	35
55	NENCIULESTI	61	47	48	48
56	OLTENI	84	66	67	67
57	ORBEASCA	73	57	58	58
58	PERETU	4	3	3	3
59	PIATRA	57	44	45	45
60	PIETROSANI	52	41	41	41
61	PLOPII SLAVITESTI	40	32	32	32
62	PLOSCA	65	51	52	52
63	POENI	26	21	21	21
64	POROSCHIA	61	47	48	48
65	PURANI	52	41	41	41
66	PUTINEIU	52	41	41	41
67	RADOIESTI	40	32	32	32
68	RASMIRESTI	52	41	41	41
69	SACENI	36	29	29	29
70	SAELELE	57	44	45	45
71	SALCIA	52	41	41	41
72	SARBENI	52	41	41	41
73	SCRIOASTEA	52	41	41	41
74	SCURTU MARE	65	51	52	52
75	SEACA	52	41	41	41
76	SEGARCEA VALE	52	41	41	41
77	SFINTESTI	40	32	32	32
78	SILISTEA	149	117	118	118
79	SILISTEA GUMESTI	52	41	41	41
80	SLOBOZIA MANDRA	65	51	52	52
81	SMARDIOASA	80	63	64	64
82	STEJARU	48	38	38	38
83	STOROBANEASA	52	41	41	41
84	SUHAIA	25	19	19	19
85	TALPA	80	63	64	64
86	TATARASTII DE JOS	44	35	35	35
87	TATARASTII DE SUS	36	29	29	29



Nr. crt.	UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ	ANUL 2015	ANUL 2016	ANUL 2017	ANUL 2018
0	1	2	3	4	5
88	TIGANESTI	86	68	69	69
89	TRAIAN	57	44	45	45
90	TRIVALE MOSTENI	40	32	32	32
91	TROIANUL	52	41	41	41
92	UDA CLOCOCIOV	57	44	45	45
93	VARTOAPE	28	22	22	22
94	VEDEA	69	54	55	55
95	VIISOARA	21	16	16	16
96	VITANESTI	78	62	63	63
97	ZAMBREASCA	52	41	41	41

~~PRESEDINTE~~  
Adrian Ionuț GADEA

DIRECTIA ECONOMICA,  
BUGET-FINANTE,

ec. Valentina Melintescu

DIRECTIA JURIDICA  
SI ADMINISTRATIE PUBLICA

jr. Iuliana Ionescu

CONTRASEMNEAZA,

Secretar al județului,  
jr. Silvia Oprescu

SE CONFIRMĂ AUTENTICITATEA  
PREZENTEI COPII CU ACTUL ORIGINAL  
Secretar al județului IULIANA IONESCU  
Jr. SILVIA OPRESCU